
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 

«Спортивно-патриотический клуб «ВИТЯЗЬ» 
(МКУ СПК «ВИТЯЗЬ»)

ПРИКАЗ

От СЧ.ОЬ.М
г. Невьянск

Об утверждении Программы обучения по 
охране труда в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"

В соответствии с "Трудовым кодексом Российской Федерации" от 
30.12.2001 № 197-ФЗ в целях организации работ по охране труда, а также 
соблюдением законодательства об охране труда, предупреждения 
производственного травматизма 

приказываю:

1. Утвердить Программу обучения по охране труда в МБ у СПК 
"ВИТЯЗЬ".

2. Ответственному за охрану труда в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" Шпакову А.В. 
ознакомить с Программой по охране труда в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" работников 
МБУ СПК "ВИТЯЗЬ".

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор А.В. Шпаков



УТВЕРЖДЕНО
приказом директора
МКУ СПК "ВИТЯЗЬ"
от СЧ.СбЛО&У N

Программа обучения по охране труда
I

1. ОЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1.1. Настоящая Программа обучения по охране труда (далее - Программа) разработана в целях 

регламентации порядка ознакомления работников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» (далее - Организация) с 
основами охраны труда, действующими в Российской Федерации.

1.2. Программа определяет порядок организации обучения работников в области охраны труда.
1.3. Настоящая Программа обязательна для ознакомления и соблюдения всеми работниками 

Организации.
1.4. Каждый работник должен быть ознакомлен под подпись с данной Программой
Ответственным за ознакомление с Программой является лицо, назначенное ответственным за 

соблюдение требований безопасности труда в Организации.
2. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы

i

«Программа по охране труда МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"»

Исполнители программы Работники МКУ СПК "ВИТЯЗЬ":
- осуществляет ответственный за охрану труда - директор *
А.В. Шпаков; (

Участники программы Программа рассчитана:
- на педагогический коллектив;
- учебно-вспомогательный персонал;
- обслуживающий персонал;

План мероприятий по охране труда
З.ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

№. Мероприятие Сроки Участники Ответственные 
исполнители

1. Ознакомление работников, вновь 
принятых на работу в МБУ СПК 
’ВИТЯЗЬ" с правовыми актами в 
области охраны труды.

В течение недели с 
момента 

поступления на 
работу

работники Ответственный по 
охране труда

2. Ознакомление с инструктажами по 
охране труда. Организуется обучение 
безопасным методам и приемам 
выполнения работ

В течение недели с 
момента 

поступления на 
работу. Далее 2 

раза в календарный 
год

работники Ответственный по 
охране труда

3.

L_____

Прохождение руководителем и 
специалистами, ответственными за 
охрану труда обучения по охране труда

При поступлении 
на рабзрту-в- 

течении первого 
месяца, далее по 

/ мере 
необходимости; ик 

не ре^фЖ&кЗ 
раза в

3 (три)меся ид))-

Директор, 
ответственный 
хот

\о О’Д\ i с 1

/v &//



4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
2.5. Обучение основам охраны труда работникам рабочих профессий организуется на территории 

Организации. О месте и времени проведения обучения работники уведомляются за 7 дней до даты 
проведения обучения..

2.6. Обучение проводит специалист по охране труда, назначенный руководителем Организации и 
прошедший соответствующее обучение.

2.7. Программа обучения основам охраны труда состоит из следующих положений:
- основные принципы обеспечения безопасности труда;
- основные принципы обеспечения охраны труда;
- основные положения трудового права;
- правовые основы охраны труда;
- государственное регулирование в сфере охраны труда;
- государственные нормативные требования по охране труда;
- обязанности и ответственность работников по соблюдению требований охраны труда и 

трудового распорядка;
- обязанности и ответственность должностных лиц по соблюдению требований законодательства о 

труде и об охране труда.
2.8. Также для работников каждого отдела проводятся отдельно инструктажи по охране труда, 

непосредственно связанные со спецификой выполняемых ими работ.
2.9. Обучение по охране труда руководителей и специалистов проводится по соответствующим 

программам по охране труда непосредственно самой Организацией или образовательными 
учреждениями профессионального образования, учебными центрами и другими учреждениями и 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при наличии у них лицензии на 
право ведения образовательной деятельности, преподавательского состава, специализирующегося в 
области охраны труда, и соответствующей материально-технической базы. »

2.10. Для проведения обучения руководителей и специалистов руководитель Организации издает 
приказ о направлении их в образовательное учреждение либо о назначении лица, ответственного за 
обучение непосредственно в Организации и прошедшего соответствующее обучение, и создании 
комиссии по проверке знаний требований охраны труда.

2.11. Обучение проводится в форме лекций, семинаров, собеседований, индивидуальных или 
групповых консультаций, деловых игр и т.д. Могут использоваться элементы самостоятельного 
изучения Программы по охране труда, модульные и компьютерные программы, а также дистанционное 
обучение. ч

2.12. Работники, не прошедшие своевременно обучение по охране труда, не допускаются к 
исполнению трудовых обязанностей. Не прохождение обучения по неуважительным причинам либо 
уклонение от прохождения обучения является основанием для увольнения работника. »


